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Vážení spoluobčané, jako již ně-
kolikráte v minulých číslech mi 
dovolte zahájit svůj příspěvek 
poděkováním. Poděkováním 

všem, kteří se podíleli na organizaci veške-
rých akcí v naší obci v právě uplynulé letní 
sezoně. Všem, kteří je podpořili a v ne-
poslední řadě těm, kteří přišli, neboť bez 
návštěvníků by pořádání čehokoliv nemělo 
smysl. Za všechny bych uvedl Maršovskou 
pouť, provázenou již tradičně hojnou záliv-
kou z oblohy. V polovině září také proběhl 
v naší obci třídenní celostátní seminář Ná-
rodního památkového ústavu ČR s účastí 
cca 150 pracovníků z celé republiky.  Od-
bornou část garantovali pracovníci  NPÚ 
Josefov a Veselý výlet, organizaci pak obec 
ve spolupráci se ZŠ Horní Maršov. Díky 
všem, kteří se svého úkolu zhostili tak, 
že jsme mohli ukázat hodně zajímavého 
v Horním Maršově a ve východních Krko-
noších. Podle ohlasů účastníků z různých 
koutů naší vlasti se povedlo zase trošku 
zviditelnit naši obec na mapě republiky.

Další poděkování patří všem, kteří vy-
plnili dotazníky s anketou „Spokojenost 
obyvatel – Horní Maršov“. Vyhodnocení 
a první závěry z připravovaného strategic-
kého plánu rozvoje obce budou publiko-
vány v dalším čísle Maršovského zpravo-
daje a celý dokument bude po schválení 
také na webu obce.

V minulém čísle zpravodaje jsem slíbil 
podrobnější informaci o některých projek-
tech, které jsou v realizaci či v přípravě. Tedy:

Dětské hřiště – je před dokončením I. 
etapy. Plné uvedení do provozu bude kon-
cem října (zdánlivě nelogický termín má na 
svědomí dlouhá administrace dotačních 
projektů na MMR ČR, kdy jsme informa-
ci o výši dotace dostali na konci května, 
rozhodnutí o dotaci pak na konci srpna). 
Na hřiště bude navazovat plocha se spíše 
parkovou úpravou – v případě, že dotační 
titul bude vypsán  letos na podzim a dotaci 
se podaří získat, bude vše připraveno k re-
alizaci na jaře příštího roku.

Rekonstrukce veřejného osvětlení 
– právě v době, kdy píši tento příspěvek, 
se povedlo dokončit výběrové řízení na 
dodavatele, prodloužené o dobu k vypořá-
dání námitek neúspěšných uchazečů (i zde 
k tomu zafungoval „úřední šiml“ tentokrát 
na MPO ČR ohledně administrace dota-
ce z programu EFEKT 2012). Po podpisu 
smlouvy by měly koncem měsíce září začít 
práce na výměně světel za LED osvětlova-
cí tělesa (podobná můžete vidět na Polské 
třídě v Trutnově – momentálně nejlepší 
dostupná technologie). Sloupy v havarijním 
stavu vyměníme (nejspíše v jarním období 
2013), ostatní sloupy pak v průběhu dalších 
let. Celá akce je spočítána s návratností 10 
let – z úspor za elektrickou energii a díky 
dotaci 500 000 Kč na startovací fázi. Záruka 
na světla je 15 let a instalovaný příkon se ze 
současných 38 kW sníží ke hranici 5 kW. 

Kanalizace v Maršově III, v ulici Ko-
vářská a na náměstí k č.p. 3 a 4 – je po-

dána žádost o dotaci se slušným bodovým 
výsledkem, ale na 3 mld. Kč určených pro 
tento program se sešlo žádostí za 16 mld. 
Kč. Výsledek je tedy velmi nejistý.

Restaurování kašny na náměstí – 
byla zahájena první etapa, která se bude 
odehrávat v ateliéru restaurátora. Kom-
pletní a funkční kašnu bychom mohli mít 
v roce 2014.

Ostatní projekty a žádosti o dotace jsou 
stále v posuzování či těsně před podáním 
(jedná se o zateplení tělocvičny, nákup ko-
munální techniky, výstražný protipovodňový 
systém, opravu rozhledny Maxovka  ve spo-
lupráci s městem Žacléř a Správou KRNAP). 
Podrobněji budou zprávy o těchto projek-
tech pravidelně aktualizovány na webu obce 
v sekci „Informace z radnice – rozvoj obce“ .

Musím, bohužel, zmínit také neúspě-
chy. Letos jsme neobdrželi dotaci na zapo-
četí restaurátorských prací v interiéru staré-
ho kostela z programu ministerstva kultury 
a budeme zřejmě muset odmítnout dopl-
ňující dotaci z kraje z důvodu jejího pozdní-
ho přidělení a vysokého podílu spolufinan-
cování, který nám běžně kryje ministerská 
dotace. Samozřejmě, že o vše se budeme 
ucházet v programech pro rok 2013.

Jako další neúspěch musím hodnotit 
stav komunikace do Lysečin a Albeřic. Na 
poslední poradě starostů s krajskými rad-
ními nám bylo sděleno, že kraj zlepšování 
stavu silnic III. třídy „pohřbil“, tyto bude 
jen záplatovat.

Když už jsem u toho méně příjemného. 
Zastupitelstvo obce na svém posledním zase-
dání schválilo zavedení místního koeficientu 
pro daň z nemovitostí ve výši 2 s tím, že pro-
středky takto získané budou účelově využity 
na komunikace, mosty a mostky v majetku 
obce (a že jich máme požehnaně).  Zároveň 
od roku 2013 dojde ke druhé etapě dere-
gulace dříve regulovaného nájemného na 
konečnou úroveň z usnesení zastupitelstva 
v roce 2011. Proti tomu jsme již zahájili a dále 
budeme rozšiřovat program oprav bytových 
domů – v první etapě se bude jednat o po-
stupnou opravu a nátěr střech a výměnu 
oken. Jsem si vědom, že oba kroky nejsou 
populární, ale stejně jako ostatní zastupitelé 
je vidím jako nezbytné k tomu, aby se nám 
obecní majetek nezměnil v trosky. 

 Na závěr tentokrát trochu delšího pří-
spěvku bych vás rád všechny pozval na 
volby do krajských zastupitelstev. Prosím, 
přijďte a dle své vlastní vůle volte. Tyto 
volby nejsou o politických hrátkách ve 
skleníku pražských sídel politických stran 
a jejich kmotrů. Jsou o tom, co má za úkol 
kraj, o silnicích 2. a 3. třídy, o středním 
školství, o sociálních službách, o zdravotní 
péči v krajských nemocnicích, o dopravní 
obslužnosti, o rozvoji našeho regionu. 

Moc děkuji za trpělivost a pochopení 
všem, kteří dočetli až sem. Přeji příjemný 
podzim a ještě alespoň trochu sluníčka 
před nástupem zimy. 

 Ing. Pavel Mrázek, 
starosta obce

OBEC HORNÍ MARŠOV  
VYZÝVÁ TÍMTO 

ZÁJEMCE O ZÍSKÁNÍ 
FINANČNÍ PODPORY 
OBCE NA POŘÁDÁNÍ 
KULTURNÍCH, SPOLEČENSKÝCH  
A SPORTOVNÍCH AKCÍ  
PRO ROK 2013

Máte-li zájem získat finanční podporu na svou kultur-
ní či společenskou akci v příštím roce, předložte do 30. 
listopadu 2012 svou nabídku tajemníkovi obce Ing. 
Petru Skalskému.

Pro každou akci je nutno, aby zájemce zpracoval nabídku 
s uvedením následujících údajů :

1  Název akce
2  Stručný popis akce:

> charakter akce (kulturní, společenská, vzdělávací, spor-
tovní, jiná)

> předpokládaný počet účastníků 
> působnost akce: místní, regionální či nadregionální
> zapojení dobrovolníků
> způsob propagace před a po akci (plakáty, média…)
> zda jde o akci tradiční, novou
> vlastní popis zaměření a průběhu akce

3  Předpoklad celkového rozpočtu akce – náklady 
a zdroje

4  Požadavek na příspěvek od obce
5  Organizátor akce a odpovědná osoba

(včetně kontaktů – adresa, telefon, e-mail).

Kulturní komise posoudí návrhy během prosince t.r. a pře-
dá Radě obce přehled všech podaných návrhů a návrh akcí 
k podpoře včetně doporučení výše příspěvku ze strany obce. 
Rada obce následně rozhodne, které akce a s jakým příspěv-
kem obce budou zapracovány do návrhu rozpočtu na násle-
dující rok.

Posuzování bude probíhat podle těchto kriterií:
  druh akce: kulturní, společenská, jiná
  jiné zdroje: zda akce čerpá z jiných zdrojů (v jakém po-

měru k obci), zda akce nepočítá s jinými zdroji (vstupné, 
sponzoři, dotace, apod.)

  účast dobrovolníků
  přínos akce pro obec: regionální či nadregionální vý-

znam, propagace obce v médiích, počet návštěvníků, zda 
jde o akci tradiční či novou.

Po ukončení akce předloží organizátor souhrnné vyúčtová-
ní akce, kde uvede náklady celkem a z toho položkový soupis 
nákladů hrazených z prostředků obce doložený kopií dokladů 
prokazujících jejich oprávněnost.

OBECNÁ USTANOVENÍ

Organizace příslušné akce je plně v kompetenci organi-
zátora. Obec si vyhrazuje právo revidovat při vyúčtování výši 
příspěvku pouze v případě, že je provedení akce v rozporu 
s deklarovaným popisem akce.

Obec si vyhrazuje právo revidovat v průběhu roku plán 
finančních příslibů na podporu jednotlivých akcí pro případ 
nedostatku prostředků v rozpočtu obce.
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Vážení rodiče, s ohledem 
na „šum v éteru“, který je 
jako vždy směsicí polopravd 
a spekulací, mi dovolte vás 
oslovit.

Naše škola poskytuje kvalit-
ní vzdělání a přípravu pro další 
studium. To je nutné zdůraznit 
a poděkovat za to všem pedago-
gům. Úsilí a obětavost velké čás-
ti z nich si zaslouží absolutorium. 
Pan ředitel Mgr. Marek Tuček 
skončil k 31.8.2012 ve funkci 
ředitele základní školy, a vzhle-
dem k tomu, že uspěl v konkur-
zu, nastoupil na místo ředitele 
Dětského výchovného ústavu 
v Temném Dole. Uvnitř tohoto 
zpravodaje naleznete text vyhlá-
šeného konkurzu na nového ře-
ditele maršovské základní školy. 
Rád bych všechny ujistil, že Rada 
Obce Horní Maršov je připrave-
na výběr nového ředitele udělat 
průhledně a raději déle a pořád-
ně než rychle a špatně. Pokud 
v tomto kole nebude vhodný 
uchazeč vybrán, máme dost času 
vše opakovat. V tomto případě 

platí více než kdy jindy: „Dvakrát 
měř jednou …“.

Není pravda, že zastupitel-
stvo obce projednávalo omezení 
provozu školy či snad její zru-
šení. Jednou z priorit každého 
zastupitelstva, rady i starosty je 
zachování a podpora vzdělávání 
těch nejmladších co nejblíže mís-
tu bydliště, aby se příliš netrhaly 
rodinné a sociální vazby. Takže, 
máme pěknou školu, ve které se 
kvalitně učí, a pevně doufáme, 
že na tom nebudeme muset nic 
měnit co do rozsahu a komfortu 
pro děti či rodiče. A když ano, tak 
jen k lepšímu.

Je pravda, že v budově di-
menzované pro více než 200 
dětí s odpovídajícími provozními 
náklady máme stav něco přes po-
lovinu, a to včetně dětí z mateřské 
školy. Zatraktivnit naši školu, vy-
myslet a realizovat speciální pro-
jekty, které nám přivedou více dětí 
z okolních obcí, to je úkol pro další 
období. Chtěl bych jasně říci, že 
současné i budoucí kroky vedení 

školy i představitelů obce musí 
vést tímto směrem. I tak se jedná 
o běh na dlouhou trať. Situaci, kdy 
se náklady na školu blíží 1/3 zá-
kladního rozpočtu obce (a přesto 
je škola podfinancovaná), nejsme 
schopni dlouhodobě unést. Ze-
fektivnění provozu a zatraktivnění 
naší školy – to jsou témata, která 
jsou „na stole“. Rušení nikoliv.

Co nemůžeme ovlivnit, 
jsou záměry ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy. Koncep-
ce, která byla představena a ná-
sledně smetena novým panem 
ministrem, znamenala likvidaci 
minimálně druhých stupňů zá-
kladních škol prakticky ve všech 
vesnicích, nás nevyjímaje. Nyní 
tedy čekáme na nový materiál 
z dílny MŠMT ČR. Ujišťuji vás, že 
všichni starostové (mě nevyjíma-
je) dělají vše, co je možno udělat 
pro to, aby reforma financování 
školství byla přepracována na 
něco smysluplného.

Děkuji.  
Ing. Pavel Mrázek,  

starosta obce

Vyjádření k situaci na základní škole Sbor pro občanské záležitosti 
přeje vše nejlepší, především 
zdraví a štěstí všem spoluobča-
nům, kteří ve druhém pololetí 
tohoto roku oslavili a oslaví 
významná životní jubilea. Jsou 
to paní a pánové:

Vladimír Kaván
Marie Váňová 
Irena Tataiová 
Jaromíra Nováková 
Pavel Peltán 
Jan Kindl 
Anna Ullmannová 
Jiří Beneš 
Milan Gregar 
Danuška Mládková 
Elfrida Fiedlerová 
Eva Šmejsová 
Anna Hamplová 
Bohuslava Rajlichová 
Eliška Fürbacherová 
Jaroslav Horák 
Růžena Kratochvílová 
Libuše Tippeltová 
Gerda Veselá 
Jan Mihatsch 
Eliška Šilhánková

Vyhlášení konkurzního řízení na obsazení funkce ředitele/ky  
Základní školy a Mateřské školy v Horním Maršově – viz str. 6 
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Co se děje v základní a mateřské škole

Začátek školního roku 2012/2013
Konec prázdnin a první 
školní den 3. září 2012 
byl doprovázen veselou 
náladou a radostí ze setkání 
po dvou měsících odpočin-
ku. Rád bych touto cestou 
veřejnost seznámil s prvními 
dny a událostmi, které se na 
naší škole odehrály. 

Ke konci měsíce srpna 2012 
ukončil svou činnost ve funkci 
ředitele ZŠ a MŠ Horní Maršov 
Mgr. Marek Tuček. Rád bych mu 
touto cestou osobně i jménem 
pedagogického sboru poděko-
val za jeho dosavadní činoro-
dou práci v oblasti pedagogické 
i oblasti výkonu jeho vedoucí 
funkce a popřál mu tak mnoho 
úspěchů v jeho novém povolá-
ní. Rád jsem v prvních hodinách 
školního roku přivítal na půdě 
školy starostu obce ing. P.Mráz-
ka, který žáky přivítal a popřál jim 
klidný a úspěšný rok. Společně 
jsme se zúčastnili slavnostního 
přivítání žáčků první třídy, kteří 
byli slavnostně pasováni šerpou 
a obdrželi od starosty obce krás-
né dárky. Za přítomnosti třídní 
učitelky Mgr.M.Tučkové a rodičů 
nových žáků ZŠ zavládla příjemná 
atmosféra, která pomohla dě-
tem zbavit se prvotního ostychu. 
Společně jsme rodiče ujistili, že 
novým žákům bude věnována 
maximální péče, aby jejich start 
do vzdělávacího období jejich 
života byl co nejklidnější a nejú-
spěšnější.

Zároveň jsem rodičům vy-
světlil současný stav ve vedení 
školy a ujistil je o jednotě a spo-
lupráci vedení školy a vedení 
obce.

Na základě změn v pedago-
gickém sboru jsem s potěšením 
představil dvě nové členky pe-
dagogického sboru Mgr. Hele-
nu Kotkovou,která se stala třídní 
učitelkou 2. a 3. třídy, a Mgr. 
Evu Semerádovou, která pove-
de 6. třídu. Zároveň byla pově-
řena výkonem funkce výchovné 
poradkyně.

Na první pedagogické po-
radě bylo rozhodnuto o svolání 
rodičovské schůzky, která by 
informovala ostatní rodiče žáků 
ZŠ o současném směřování ško-
ly a organizačních záležitostech 

následujících měsíců. Rodičov-
ská schůzka, která se konala dne 
12.9.2012, představila rodičům 
nové pedagogy a zároveň jsem 
rodičům spolu se starostou obce 
mohl vysvětlit své pověření funk-
cí zástupce ředitele školy. Rodiče 
byli tak informováni o vypsaném 
výběrovém řízení na nového 
ředitele ZŠ a MŠ Horní Mar-
šov. Dále byla společně s rodiči 
řešena otázka možného posu-
nu začátku vyučování, který byl 
projednáván na základě iniciativy 
několika rodičů našich žáků. Poté 
byla mnou přednesena předsta-
va o snaze zachovat dobré jmé-
no a úroveň školy a zorganizovat 
pro žáky 1. stupně plavecký vý-
cvik. Zároveň jsem poukázal na 
projevený zájem ze strany žáků 
účastnit se lyžařského výcviku. 
Proto budou v následující době 
všichni rodiče písemně osloveni 
a požádáni o vyjádření v anketě 
nejen k návrhu na změnu počát-
ku vyučování, ale i k předlože-
ným návrhům uspořádat plavec-
ký a lyžařský výcvik.

Nabídka zájmových kroužků 
je v letošním roce zase o něco 
bohatší, najdete ji v tomto čísle 
zpravodaje. Druhá část rodičov-
ské schůzky se odehrávala v jed-
notlivých třídách s třídními učite-
li, kteří s rodiči postupně probrali 
jednotlivé organizační záležitosti 
týkající se samotných tříd.

 Doufám, že toto setkání ro-
dičů,pedagogů a starosty obce 
splnilo svůj účel a pomohlo nám 
úspěšně odstartovat další školní 
rok, který bude bezesporu plný 
pilné práce a náročných úkolů.

Na závěr bych chtěl podě-
kovat všem zaměstnancům ZŠ 
a MŠ za přípravné a údržbářské 
práce v naší škole, pedagogům 
za zvládnutí přípravného týdne 
a úspěšné“ odstartování“ nového 
školního roku. Všem žákům chci 
popřát hodně píle, pracovního 
nasazení a úspěchů v boji za zís-
kávání vědomostí a v neposlední 
řadě rodičům hodně trpělivosti 
a pevných nervů po celý školní 
rok.

Za vedení školy a pedagogic-
ký sbor ZŠ Horní Maršov

zástupce ředitele školy  
Bc. Pavel Blatník

V tomto školním roce dochází do základní školy 80 dětí, z toho 
je 9 nových prvňáčků. Vyučuje se celkem v sedmi třídách, protože 
z důvodu malého počtu žáků jsou spojeny 2. a 3. třída a 4. a 5. třída. 
Pedagogický sbor ZŠ tvoří 7 pedagogů: 
Mgr.Markéta Tučková – 1.třída, Mgr.Helena Kotková – 2. + 3. 
třída, Mgr.Petra Libřická – 4.+ 5. třída, Mgr.Eva Semerádová – 
6. třída, výchovný poradce, kariérní poradenství, Bc.Pavel Blatník 
– 7. třída, zástupce ředitele, preventista patologických jevů, Mgr.
Eva Hloušková – 8. třída, dyslektická asistentka, koordinátorka 
enviromentální výchovy, Mgr.Jana Kopecká, 9.třída

(převzato z webových stránek školy )

Maršovští prvňáčkové 2012
V novém školním roce jsme 
v naší základní škole přivítali 
9 nových žáčků, prvňáčků. 

V krásně vyzdobené třídě byly děti 
uvítány i se svými rodiči, prarodiči, 
přáteli. Na každého prvňáčka čekal na 
připravené lavici dáreček v podobě 
balíčku plného školních potřeb, pra-
covní sešity a především krásný, nový 
slabikář. Po krátkém uvítání se slova 
ujali pánové p. Bc. Pavel Blatník a pan 

Ing. Pavel Mrázek. Popřáli dětem 
mnoho úspěchů a společně s třídní 
učitelkou p. M. Tučkovou přistoupili 
k tradičnímu šerpování každého prv-
ňáčka. Mimo slavnostní šerpy byly 
předány dětem flétny a pohádková 
knížka – dárky, které děti potěšily.
Slavnostní chvíle byla ukončena spo-
lečným fotografováním a popřáním 
mnoha školních úspěchů a radostí. 
Těšíme se.

Mgr. Markéta Tučková

Od září máme v mateřské škole 
50 dětí. Pedagogické pracovnice 
zůstávají stejné jako v loňském 
školním roce. Vedoucí učitelkou 
je Doris Nováková, první třídu 
má na starost paní učitelka Jana 
Svobodová, druhou třídu paní 
učitelka Michaela Sedláčková.

Děti jsou rozdělené do dvou od-
dělení – v 1. třídě máme děti od 2,5 
let do 4 let, ve 2. třídě jsou děti od 4 
let až do věku odchodu do ZŠ. Děti, 
které půjdou příští rok do školy, mají 
několikrát týdně místo odpoledního 
spánku náhradní program zaměřený 
na přípravu předškoláků. 

Pracujeme dle školního vzdělá-
vacího plánu, který je rozčleněn do 

osmi bloků. Bloky jsou zaměřeny na 
poznávání sebe sama a na poznávání 
světa kolem nás. Pomocí her, činností 
a pohybových aktivit plníme dané cíle.

Pro letošní rok nabízíme dětem 
z 2.třídy seznamování s angličtinou, 
hru na flétničku, budeme jezdit do 
plaveckého bazénu v Trutnově. 
V zimě se děti od pěti let mají mož-
nost zúčastnit lyžařské školičky.

Z důvodu navýšení počtu dětí se 
nám objevil problém s prostorem na 
ranní cvičení a pohybové hry dětí. 
Rada obce nám vyšla vstříc a zakou-
pila koberec na chodbu, kterou teď 
můžeme využívat jako tělocvičnu. 
Děkujeme.

Učitelky MŠ Horní Maršov

Začátek školního roku  
v mateřské škole
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Branný den 2012 

Dne 25.6.2012 se v naší 
škole uskutečnil Branný den. 
Kolem osmé ranní hodiny byl 
požární poplach a děti ze ZŠ 
a MŠ se shromáždily na hřišti 
u školy.Poté se žáci rozděli-
li do skupin a měli příležitost 
seznámit se s tím, jak to chodí 
v integrovaném záchranném 
systému. Přijel například pán 
z Horské služby Janské Lázně, 
který nám ukázal různé nářadí, 
které se používá při vyprošťová-
ní lidí z lavin, nebo věci, které 
se dávají lidem se zlomeninami. 
Další byl pán ze záchranné služ-
by, který nám dovolil vyzkou-
šet si vozík a lehátko v sanitce. 
Nechyběli ani policisté, kteří 
odpovídali na různé otázky, 
a mohli jsme si vyzkoušet např.
neprůstřelnou vestu, pouta…
atd. Přijeli i hasiči z Horního 
Maršova, kteří nás seznámili 
s tím, jak se chovat při požá-

ru. Mohli jsme si prohlédnout 
hasičské auto. Nakonec si kluci 
z naší školy zahráli fotbal proti 
dětem z dětského domova se 
školou. V prvním poločase to 
bylo 4:1 pro nás. V druhém 
proběhla výměna stran a nako-
nec to skončilo 10:4 pro sou-
peře. Podle diváků všichni hráli 
skvěle a byla to opravdu dobrá 
hra. Děkujeme všem dobrovol-
ným účastníkům Branného dne 
a myslím, že si to všichni žáci 
užili a něco se naučili.

Klára Mikulášková, 8.třída

Školní výlet 2. a 3.třídy 
do Nebákova 

Jednou z tradičních akcí na 
konci školního roku bývá tří-
denní výlet do jednoho z nej-
krásnějších koutů naší vlasti, do 

Českého ráje k rybníku Nebák. 
Okolní skály, Trosky, nádherná 
příroda, krásné počasí a pře-
devším výborná kuchyně paní 
Jany na chatě Nebákov – to 
vše si užívaly děti ze druhé 
a třetí třídy během třech dnů 
školního výletu. Pobyt byl roz-
dělen do několika částí.

První část byla výletní. I přes 
vydatnou bouřku jsme dobyli 
hrad Trosky, prošli jsme 9 km 
dlouhou trasou kolem rybníků 
Vidlák a Věžák a sledovali mís-
ta, kde se natáčel oblíbený film 
„Jak dostat tatínka do polep-
šovny“. Pozorovali jsme tažení 
žab, život labutí a jejich mláďat, 
objevili jsme velká místa pokrytá 
nádherně růžovými lekníny, sbí-
rali jsme lesní jahody podél cest. 

Druhá část byla sportov-
ní. Tak, jako v minulém roce, 
se pokračovalo v nácviku tzv. 
Boulderingu – suchého lezení. 
Děti si od pana ředitele Marka 
Tučka vyslechly pokyny o bez-

pečném pohybu ve skalách, 
zásady bezpečného chování při 
samotném lezení. Každý si na 
svém kousku lana nacvičil vá-
zání základních uzlů – lodního, 
lehké i těžší verze, Prusíkova 
a dalších, ověřil si jejich využití 
a šel si „osahat“ skálu. Za dozo-
ru pana ředitele každý zdolával 
vyznačenou cestu po skále, vy-
užíval přírodní úchyty, madla, 
hodiny atd., využíval sílu rukou, 
nohou, pohrával si s těžištěm 
těla, předvídal možnost postu-
pu, odstraňoval strach a přede-
vším si užíval radosti při zdolání 
skalní cesty.

 Třetí a poslední částí bylo 
zodpovědné dojídání vynika-
jícího jídla, v době odpočinku 
využívání dětského hřiště a na 
závěr nabírání sil při kvalitním 
spánku, který nebyl v tyto dny 

  Historický kroužek
5. – 9. ročník (E. Hloušková) – úterý 13.30 – 14. 15 (1 x za 14 dní)

  Dramatický kroužek
5. – 9. ročník (E. Hloušková) – úterý 13.30 – 14. 15 (1 x za 14 dní)

  Počítačový kroužek
1. a 2. ročník (E. Hloušková) – středa 12.45 – 13.15

  Fotografický kroužek (E. Hloušková) 
středa 14.00 – 15. 00 (1 x za 14 dní)

  Příprava na přijímací zkoušky z ČJ 
9. ročník (E. Hloušková) – čtvrtek 14.30 – 15.30 (1x 14 dní)

  Kroužek anglického jazyka 
1. stupeň (J. Kopecká) – úterý 12.30 – 13.15

  Kroužek anglického jazyka
MŠ (J. Kopecká) – čtvrtek 8.00 – 8.30

  Flétny
MŠ + 1. stupeň (J. Svobodová) – podle dohody

  Sportovně pohybový kroužek
1. stupeň + 2. stupeň (M. Sedláčková) – podle dohody

  Dramatický kroužek
1. stupeň (M. Sedláčková) – podle dohody

  Hra na klavír
1. stupeň + 2. stupeň (M. Sedláčková) – podle individuální dohody

  Keramika
1. stupeň (P. Libřická) – pondělí 14.00

  Modelářský kroužek
3. – 9. ročník (J. Heřman, P. Dostál) – podle dohody

  Kroužek vybíjené
4. – 5. ročník (E. Semerádová) – úterý 12.15 – 13.00

  Kroužek přehazované
6. – 9. ročník (E. Semerádová) – čtvrtek 14.30 – 15.15

  Příprava na přijímací zkoušky z matematiky
9. ročník (E. Semerádová) – podle dohody

  Kroužek „Inspirace“
2. stupeň (E. Semerádová) – podle dohody

Nabídka zájmových kroužků  
na ZŠ a MŠ Horní Maršov

Ohlédnutí  
za minulým školním rokem

moc dlouhý, protože na výletě se chodí 
spát až o půlnoci… 

Rádi bychom poděkovali všem dě-
tem, byly senzační, veselé, samostatné, 
poslušné, pořádné a velice pěkně vy-
chované. Taktéž děkujeme rodičům, 
že dětem tento výlet umožnili a dobře 
vším na výlet vybavili. Těšíme se na 
příští rok. 

Mgr. Markéta Tučková,  
Mgr. Marek Tuček

Výlet 9.třídy – Nebákov

Od 18. června se žáci deváté tří-
dy s p. ředitelem Tučkem a p. učite-
lem Blatníkem vydali na čtyřdenní 
výlet do Českého ráje, na Nebákov. 
Po cestě jsme se zastavili v Jinolicích, 
kde jsme se vykoupali v rybníku. Za cha-
tou jsme měli rybník, ve kterém jsme 
se každý den několikrát koupali, počasí 
nám dopřálo i skvěle teplou vodu a vy-
soké teploty ovzduší. Po večeři jsme se 
šli projít po vesnicích, občas jsme se 

někde zastavili na uhašení žízně, ale 
jinak jsme šlapali, co nám nohy stačily.  
Náš celodenní program spočíval 
vlastně pouze v pár bodech, a to: 
koupání, procházky a túry, opalová-
ní, hraní her a užívání si odpočinku.  
Prošli jsme se na hrad Trosky a Kost, vi-
děli jsme i další památky. Jedno odpo-
ledne jsme se vydali na třešně. Byli jsme 
v sadu, kde bylo třešní víc než dost. Po-
malovali jsme se šťávou a šli jsme zase 
o kus dál, kde jsme viděli obrovské kle-
ce s pávy, slepicemi a dalšími ptáky. Při 
chvílích, kdy nebylo co dělat, jsme si šli 
buď zaskákat na trampolínu nebo jsme 
lezli po skalách, měli jsme možnost jít 
i do herny nebo si zahrát přehazku. 
Občas nás z pokoje vyhnala sršeň, ale 
nikomu (kromě sršně) se nic nestalo.  
Někteří z nás si spálili záda, jiné po-
kousali komáři, další se zase odřeli 
v lese, ale všem se nám tam líbilo a byli 
jsme moc spokojení, ovšem odjet jsme 
museli.

Patricie Volná, 9.třída 
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Školní výlet 6. – 8. třídy  
do Horního Bradla 

Ve dnech 18.6. – 21. 6. se uskuteč-
nil výlet do Horního Bradla pro šestý 
až osmý ročník. Cesta trvala zhruba dvě 
a půl hodiny, ale to nám nevadilo, proto-
že v autobuse je vždy zábava. Po příjez-
du na místo jsme se zabydleli v chatkách 
a prohlédli si okolí. Kluci chvíli hráli fot-
bal a potom jsme všichni skočili do vody 
nebo jsme se opalovali. Ani druhý den 
nezůstal bazén prázdný a hned po tom, 
co jsme se vrátili z menšího výletu do 
Horního Bradla, nás voda opět osvěžila. 
Večer jsme hráli přehazovanou, a protože 
nám soutěživost opravdu nechyběla, do-
cela nám to i šlo. Další den se paní učitel-
ky rozhodly, že nás vezmou na celodenní 
výlet do skanzenu Veselý kopec, kde se 
všem moc líbilo. Poznali jsme například, 
jak žili drobní rolníci, nebo jaký příbytek 
měl mlynář se svou rodinou. Všechno 
tam bylo velmi zajímavé, a proto jsme 
dostali za úkol popsat a nakreslit to, co 
jsme si ze skanzenu nejlépe zapamato-
vali. Večer jsme měli možnost opět hrát 
přehazovanou, nebo si zahrát některou 
ze společenských her, které jsme měli 
s sebou. Myslím, že všichni chceme moc 
poděkovat paním učitelkám za tak úžasný 
výlet a doufáme, že příští rok bude výlet 
také tak skvělý jako ten letošní.

Klára Mikulášková, 8. třída

Školní výlet Horní Bradlo 2012 
očima dětí

Na výletě se mi skoro všechno líbilo. 
Protože se nedá říct, co bylo nejlepší, na-
píšu jen pár věcí.Tak třeba koupání, přeha-
zovaná a hraní karet před večerkou. Vždy 
jsme byli čtyři u stolu – 2 dvojice a hráli tzv. 
„kenta“. Pro nás to byla zábavná hra, kte-
rou pak hrál skoro každý. Koupali se skoro 
všichni, kluci ve velkém bazénu s vodou 
z rybníka, kde hlídala paní učitelka Hlouš-
ková a někdy i paní učitelka Kučerová. 
A holky plavaly většinou s paní učitelkou 
Kopeckou v menším vyhřívaném bazénu. 
A „přehazka“? Tu nejdřív hrálo pár holek, 

ale další den se přidali i kluci a dokonce 
jsme se museli i střídat, aby si zahráli všich-
ni. Paní učitelka Kučerová nám to pískala 
a všichni se snažili vyhrát. Jenže většinou 
jenom na jedné straně se vyhrávalo. „Byla 
snad prokletá?" říkali si všichni účastníci 
hry. Bylo to super!

Natálie Bohadlová 

Nejvíce se mi líbilo koupaliště a vyhří-
vaný bazén. Dobré byly také chatky, které 
byly vybavené zásuvkami, palandami, žid-
lemi, skříněmi a stoly. Na fotbalovém hřiš-
ti jsme hráli fotbal a házenou každý den.

Kryštof Bojarský

Na školním výletě v Horním Bradle 
se mi nejvíc líbilo koupaliště a fotbalové 
hříště. Chodili jsme se koupat do bazénu, 
protože tam pařilo sluníčko. Když jsme 
vylezli z vody, hráli jsme házenou, fotbal...

Adam Maxa

A já vám řeknu, co se určitě všem lí-
bilo, všichni byli nadšeni ze dvou bazénů, 
jeden byl studený a hluboký a druhý tep-
lý, ale malý. Kluci měli podle mne radost 
z fotbalu a holky z přehazované. Co podle 
mne nejvíc naštvalo, že obchod byl 2 km 
daleko. Jinak se určitě výlet všem líbil.

Vojtěch Rada

Potkali jsme tam fajn kluky z Nového 
Bydžova, kteří byli také na výletě se školou. 
Zažili jsme spoustu zábavy. Někteří hráli 
karty a různé hry a my z chatky 34 jsme 
se bavili s klukama jménem Petr, Honza, 
David, Daniel, Honza, Radek a Pavel.

Daniela Svobodová

Na výletě se mi nejvíce líbily večery. 
Buď jsme hráli kenta (karetní hra) nebo 
dělali blbosti, běhali z chatky do chatky 
a někdo taky porušoval i večerku, která 
byla do 23.00. Často jsme také hráli pře-
hazovanou, která trvala dlouho. Pak jsme 
skákali i do bazénu.Skoro všichni se potá-
pěli nebo plavali. Lepší byl ten vyhřívaný 
bazén, protože byl čistší.Ten výlet byl na 
mě docela krátký. Byla bych tam „dýl“.

Andrea Vodseďálková

OBEC HORNÍ MARŠOV
Bertholdovo náměstí 102, 542 26 Horní Maršov,  

IČO 00277878
tel.: 499 874 156 

www.hornimarsov.cz

Vyhlášení konkurzního řízení  
na obsazení funkce ředitele/ky 

Základní školy a Mateřské školy, 
Horní Maršov, okres Trutnov 

Obec Horní Maršov vyhlašuje v souladu s ustano-
vením § 102 odst. 2 písm. b) zákona č.128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpi-
sů a v souladu s ustanovením § 166 odst. 2 zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 
ve znění pozdějších předpisů konkurzní řízení na ob-
sazení pracovního místa ředitele/ky Základní školy 
a Mateřské školy, Horní Maršov, okres Trutnov 
s nástupem od 1. 1. 2013, s předpokládanou dobou 
výkonu činnosti ředitele na období 6 let a zkušební 
dobou v trvání 6 měsíců.

Předpoklady pro výkon činnosti ředitele/ky: vzdě-
lání a pedagogická praxe dle zákona č. 563/2004 Sb., 
o pedagogických pracovnících a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, znalost proble-
matiky řízení ve školství a školských předpisů, občanská  
a morální bezúhonnost, dobrý zdravotní stav.

Obsahové náležitosti přihlášky:
  ověřené kopie dokladů o dosaženém vzdělání
  čestné prohlášení o průběhu všech předchozích 

zaměstnání včetně časového vymezení
  strukturovaný životopis
  koncepce rozvoje školy (dle osnovy – Příloha č.1)
  výpis z evidence Rejstříku trestů (ne starší 3 měsí-

ců), popř. doklad o jeho vyžádání
  čestné prohlášení dle § 4 odst. 3 zákona č. 451/1991 

Sb., kterým se stanoví některé další předpoklady 
pro výkon některých funkcí ve státních orgánech 
a organizacích České a Slovenské Federativní Re-
publiky, České republiky a Slovenské republiky,  
ve znění pozdějších předpisů (nedokládají uchaze-
či narození po 1. 12. 1971),

  originál lékařského potvrzení o zdravotní způso-
bilosti k výkonu činnosti ředitele školy (ne starší 3 
měsíců).

Přihlášky zasílejte nejpozději do 31. 10. 2012 na 
adresu zřizovatele uvedenou v záhlaví tohoto 

dokumentu.

Obálku označte „KONKURZ ZŠ – NEOTVÍRAT“.

V Horním Maršově, dne 11. 9. 2012
Ing. Pavel Mrázek, starosta
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Příloha č.1 
k vyhlášení konkurzního řízení na obsazení funkce ředitele/ky 
Základní školy a Mateřské školy, Horní Maršov, okres Trutnov 

KONCEPCE ROZVOJE ŠKOLY
(OSNOVA)

www.zshornimarsov.cz

1. Současný stav – popis, analýza silných a slabých stránek
	Charakteristika školy
	Oblast ekonomická a materiálně-technická
	Oblast personální
	Oblast výchovně-vzdělávací
	Oblast řízení a organizace

2. Cílový stav, prostředky, termíny
	Oblast ekonomická a materiálně-technická
	Oblast personální (zohlednit možnost zapojení obce – servis někte-

rých činností) 
	Oblast výchovně-vzdělávací
	Oblast řízení, organizace (mj. i forma spolupráce a komunikace se zři-

zovatelem)
	Zapojení do komunitního života v obci, PR – public relations, zájmové 

kroužky …

Požadavek zřizovatele na zahrnutí do koncepce: 
 
	doplňková činnost minimálně v rozsahu zajištění stravování pro osoby 

či organizace mimo ZŠ včetně termínu,
	optimalizace počtu pracovníků a pracovních náplní.

Koncepce rozvoje obsahující pouze proklamativní cíle a obecná hesla ne-
bude považována za koncepci ve smyslu vyhlášení konkurzního řízení.

Ing. Pavel Mrázek, starosta

Hořící stromy

V pondělí 18. června v odpo-
ledních hodinách byl starostovi 
obce nahlášen doutnající strom 
u Lysečinského rybníka. Starosta 
při prohlídce místa zjistil doutnající 
kmeny a prolil je vodou z přileh-
lého rybníka. Ve večerních hodi-
nách proběhla následná kontrola 
– jeden strom stále doutnal uvnitř 
kmene a k uhašení vyjela část 
jednotky. Po následné konzultaci 
s předsedou místních rybářů byla 
na místo události povolána i Policie 
ČR a bylo rozhodnuto o odstraně-
ní stromu, který měl prohořenou 
větší části kmene a hrozil pádem. 
Po zdokumentování Policií ČR byl 
strom pokácen a zbytky pařezu byly 
prolity vodou se smáčedlem, aby se 
zamezilo dalšímu rozhoření a pro-
hoření v kořenech stromů. 

Vyproštění auta

Ve středu 4.července večer 
naše jednotka během kondiční 
jízdy v Peci pod Sněžkou spolu 
s místními kolegy vyprošťovala te-
rénní automobil sjetý z vozovky 
a opřený o strom. Převrácený vůz 
hrozil pádem ze srázu a byl pomocí 
tří lanových navijáků vyproštěn zpět 
na vozovku. 

Silné bouřky  
a popadané stromy

Ve středu 4.července byl jed-
notce nahlášen spadlý strom mezi 
křižovatkou na Horní Malou Úpu 
a Spáleným Mlýnem. Po příjez-
du na místo události byl již strom 
odklizen mimo vozovku pracovní-
kem, který zde s koněm přibližoval 
stromy z lesa. Jednotka pokračo-
vala dál směrem do Spáleného 
Mlýna, kde ještě odklidila zbytky 
stromu, který částečně zasahoval 
do jízdního pruhu. 

V noci z 5. na 6. července v prů-
běhu silné bouřky, deště a větru je 
jednotce nahlášeno větší množství 
stromů spadlých na vozovku u kři-
žovatky na Malou Úpu. Jednotka 
vyjíždí již za 2 minuty a po příjezdu 
na místo zjišťuje, že přes vozovku 
leží mnoho popadaných stromů. 
K výjezdu je proto povolána druhá 
část jednotky, která tvoří zálohu na 
stanici. Operační středisko vysílá 
zároveň na místo i jednotku z Pece 
pod Sněžkou. Z důvodu velkého 
množství stromů bylo rozhodnuto 
velitelem zásahu o uvolnění pouze 
jednoho jízdního pruhu silnice pro 
vozy IZS a o uzavření silnice v úse-
ku křižovatka – Spálený Mlýn do 
ranních hodin. Po zprůjezdnění jed-
noho pruhu v prostoru za křižovat-

Rybářské závody
Dva víkendy po sobě pořádala 
MO ČRS Horní Maršov závody 
pro své členy. V sobotu 1.září 
pro děti a následující sobotu 
8.září pro dospělé.

Dětských závodů se zúčastnilo 
celkem 21 mladých rybářů, za mizer-
ného počasí bylo uloveno celkem 9 
kaprů ,1 amur a 6 plotic. Celkovým 
vítězem se stal Jan Friedrich, na dru-
hém místě Nikol Vaňková a na místě 
třetím Jakub Slováček. Na závody se 
přišel podívat i samotný Krakonoš, 
který zkontroloval, jestli mu rybářská 
omladina netropí neplechu v revíru.

Závody dospělých se konaly za 
podobného počasí, jen bylo uloveno 
o něco více ryb: 22 kaprů,1 amur a 6 
plotic. Celkem soutěžilo 22 rybářů. 
Na prvním místě se umístil Pavel No-
votný, na druhém místě Martin Šra-
jer a na místě třetím Zdeněk Kaňka.

Největší rybu na dětských zá-
vodech ulovil Jan Friedrich – kapra 
v délce 54 cm. Na dospělých závo-

dech ulovil největší rybu Jiří Šprinc 
– amura v délce 65 cm.

Všichni, jak děti, tak dospělí, ať 
již skončili první nebo poslední, si 
odnesli cenu. Výsledkové listiny 
a fotogalerii najdete www.rybari-
hornimarsov.cz (dospělí), www.ry-
bymarsov.unas.cz (děti).

Ing. Petr Skalský

Co nového u hasičů
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kou odstraňují jednotky u Myslivny 
z vozovky další popadané stromy. 
Na tomto místě zasahuje i poho-
tovost ČEZ a pohotovost teleko-
munikací, protože bylo poškozeno 
sloupové vedení. Směrem od Spá-
leného Mlýna zde pomáhali také 
kolegové z Horní Malé Úpy. Po 
dvou a půl hodinách nepřetržitého 
zásahu byla komunikace předána 
Policii ČR k zajištění uzavřeného 
stavu. Následující den v pátek pak 
byl zbývající pruh silnice uvolněn 
správcem komunikace a silnice plně 
zprovozněna.

V následující den, v pátek 6. 
července po deváté hodině ranní, 
je jednotka požádána pracovníkem 
obce o odklizení stromů v ulici Hor-
ská, kde po včerejším večeru popa-
daly stromy na vozovku a elektrické 
vedení. Jednotka stromy rozřezala 
a odklidila mimo vozovku. 

Tentýž den, hodinu před půl-
nocí, je v průběhu bouře a silného 
deště naší jednotce nahlášen sesutý 
svah na silnici v lokalitě Za Vodou. 
Na místě události je zjištěn nános 
bahna a neprůjezdná vozovka. Po 
dohodě se starostou obce byl po-
volán traktorbagr, který nánosy od-
klidil a vozovku uvolnil. 

V pondělí 9. července pomáhala 
jednotka odstranit vzrostlou břízu, 
která spadla na rekreační objekt 
v Temném Dole a poškodila střechu. 

Ve čtvrtek 26.7. jednotka pomá-
hala odklízet strom, který spadl na 
vozovku v Maršově III. 

V neděli 26.8. před dvanáctou 
hodinou jednotka vyjela do Dol-
ních Albeřic odstranit strom, který 
spadl na rekreační objekt. 

Záchrana zraněné ženy 
a spolupráce se záchranou 
službou

V pátek 13.července vyjela 
jednotka otevřít dům v Dolních 
Albeřicích, kde se pravděpodobně 
nachází zdravotně indisponovaná 

uživatelka. Za 5 minut od vyhlášení 
poplachu jednotka vyjela. Na místě 
čekali oznamovatelé události, kteří 
již dva dny ženu neviděli, a proto se 
na ní snažili „dobouchat“, paní však 
reagovala pouze voláním o pomoc. 
Na základě těchto zjištěných sku-
tečností jednotka provedla násilné 
vniknutí do bytu přes malé okno 
a následně přes vnitřní dveře. Po 
důkladném průzkumu byla žena 
nalezena spadlá pod postelí, kde 
ležela dva dny. Po příjezdu osádky 
Zdravotnické záchranné služby byla 
pacientka vyproštěna a po základ-
ním ošetření naložena na nosítka 
a transportována do sanity. Místo 
bylo předáno Policii ČR.

Tentýž den odpoledne jsme se 
Zdravotnickou záchrannou služ-
bou spolupracovali ještě jednou 
– cestou do autoservisu jsme byli 
na silnici u elektrárny požádáni 
o upřesnění adresy zraněného pa-
cienta v naší obci. Posádku ZZS jsme 
v rámci urychlení navedli na místo 
naším vozidlem. 

Velká voda

Odpolední přívalový déšť za-
městnal naší jednotku v úterý 21. 
srpna. Přívaly vody nestačila deš-
ťová kanalizace i zúžené profily 
Albeřického a Lysečinského potoka 
a jejich přítoků zvládnout. K pro-
blémovému Albeřickému potoku 
a zároveň k bytovému domu na 
sídlišti Za Vodou vyjela jednotka 
rozdělená na dvě družstva pět mi-
nut po vyhlášení poplachu. V byto-
vém domě při příjezdu části jednot-
ky byla již voda tekoucí z blízkého 
svahu uvnitř budovy a nájemníci ji 
košťaty vyháněli ven. Odčerpali 
jsme lagunu plovoucím čerpadlem 
a vyčistili dešťovou kanalizaci. Dru-
há část jednotky mezitím čistila 
propusti potoka v Dolních Albeři-
cích a následně i potoka v Dolních 
Lysečinách. Oba toky se v prosto-
ru ucpaných profilů vylily mimo 

svá koryta, a proto byl na pomoc 
přivolán i traktorbagr. Další nasa-
zení čekalo jednotku v prostorách 
Očistného centra v Lipové ulici. To 
bylo po dešti zaplaveno odpadní 
vodou, kterou jednotka odčerpala 
plovoucími čerpadly do jímek tla-
kové kanalizace. Voda z kanaliza-
ce zaplavila i prostory rodinného 
domu u centra. Tu však majitel stačil 
již odčerpat elektrickým čerpadlem. 

Noční havárie

V sobotu 15.9. po třetí hodině 
ranní vyjela jednotka s cisternou 
a dopravním automobilem do 6 
minut od vyhlášení poplachu do 
ulice Promenáda, kde osobní vůz 
narazil do rodinného domu, zaklí-
nil se a leží na betonové zídce na 
podvozku. Společně s naší jed-
notkou dorazila zároveň jednotka 
profesionálních hasičů, Policie ČR 
a Zdravotnická záchranná služba, 
která zraněné osoby z auta odvez-
la do nemocnice. Provedli jsme 
odpojení akumulátoru a kontrolu, 
zda nedochází k úniku provozních 
náplní. Po zdokumentování událos-
ti Policií ČR byl automobil vytažen 
pomocí navijáku z trutnovského 
jeřábu a naší cisterny a odtažen 
na přilehlou odstavnou plochu. 

Vyhořelý byt

V sobotu 22. září večer byl 
nahlášen požár plynového topení 
v dvoupatrovém bytovém domě ve 
Svobodě nad Úpou. Požár se rozší-
řil do půdního prostoru a následně 
i střešní konstrukce budovy. Na 
místě byly i přes náš rychlý výjezd již 
jednotky HZS Královéhradeckého 
kraje – stanice Trutnov, SDH Svo-
boda nad Úpou a Mladé Buky (po 
nás dojíždí ještě jednotka SDH Trut-
nov – Horní Staré Město). Všech-
ny ubytované osoby byly z budovy 
evakuovány. Naše jednotka zajistila 
odpojení elektrické energie, posílila 
obsluhu VT proudu v prostoru za-
saženého bytu a obsluhu jednoho 
ze dvou C proudů, které byly na-
sazeny do půdního prostoru. Na 
základnu se vracíme po téměř třech 
hodinách vysilující práce, dohlídku 
požářiště poté zajišťovala jen místní 
jednotka. Škoda způsobená požá-
rem je velká – prostor bytu byl zce-
la zničen, poškozena byla i střešní 
konstrukce budovy.

Skupinové fotografování 
maršovských hasičů

V sobotu 23. června proběhlo 
před hasičskou zbrojnicí fotogra-
fování jednotky a sboru. Vždyť po-
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Pozemek s původní horskou 
roubenkou a se základy 
altánku vlastní naše rodina 
již od roku 1946, kdy ji 
moji prarodiče odkoupili 
od Národního pozemko-
vého fondu. Jako malé 
děti jsme si rády hrály na 
malém kopečku, který byl 
naproti chalupě a říkaly 
mu „pupek“. Na něm byly 
patrny kamenné základy 
a na chalupě jsme v šuplíku 
objevili fotografii, která 
byla datována kolem roku 
1910 a na ní byl zachycen 
výletní altánek s půvabným 
výhledem na Velkou Úpu. 

Již dlouho jsme uvažovali 
o tom, že by bylo hezké znovu 
obnovit altánek a opravit pů-
vodní lesní cestu, která k altánku 
stoupala od zastávky Velká Úpa, 
Barrandov a která byla dříve jedi-
nou přístupovou stezkou k cha-
lupě č.p. 53 před tím, než na 
začátku 90. let minulého století 
město Pec pod Sněžkou vybu-
dovalo příjezdovou komunikaci 
na Přední Výsluní. Pár let zpátky 
jsme se snažili na stavbu altánku 
získat podporu, ale většinou vše 
uvízlo na tom, že jsme nebyli 
obcí nebo neziskovou organizací. 

V minulém roce nám nabídl 
pomoc pan RNDr. Jiří Kulich ze 
Střediska ekologické výchovy 
a etiky Rýchory, SEVER a tak jsme 
spolu se SEVERem zpracovali 
projekt, který byl v rámci progra-
mu Fond T-Mobile pro Králové-
hradecko v roce 2011 podpořen 
prostřednictvím Nadace VIA.

Cílem projektu bylo obnovit 
původní výletní místo z počátku 
20. století s malým altánkem, 
protože se jednalo o jedinečné 

místo se zachovalými kamenný-
mi základy, které bylo historicky 
spjato s původními obyvateli 
obce i okolí a mohlo tedy při-
spět i k oživení historického po-
vědomí. 

Z historických pramenů je 
známo, že na konci 19. století 
koupila majitelka panství Vrchla-
bí hraběnka Aloisie Morzinová, 
provdaná Czerninová, panství 
Maršov. Po smrti hraběnky Aloi-
sie zdědil krkonošská panství její 
syn Rudolf Czernin – Morzin 
manžel Emmy hraběnky Orsi-
ni-Rosenberg, která velmi ráda 
podnikala v údolí řeky Úpy 
toulky na svém koni. Podle ní se 
tedy nazývá nejen Emmina cesta 
vedoucí z Horního Maršova do 
Spáleného Mlýna, pramen pod 
Svorovou horou, lovecká chata 
na Světlé hoře a dříve i nemoc-
nice v Horním Maršově, ale 
i téměř zapomenutá Emmina 
vyhlídka. Z vyprávění starou-
sedlíků a z přiložené historické 
fotografie lze usoudit, že i toto 
místo bylo často cílem vyjížděk 
hraběnky Emmy.

Altánek jsme tedy postavili na 
původních kamenných základech 
a jako krytinu jsme se rozhodli 
použít střešní krytinu typickou 
pro Krkonoše v minulých stole-
tích – štípaný šindel. Na střechu 
altánku byl použit trvanlivější 
modřínový, i když původně v Kr-
konoších převládal šindel štípaný 
ze smrkového dřeva bez suků. 
V současnosti se jedná o ne příliš 
používanou variantu střešní kry-
tiny, která je však velmi trvanlivá 
a lze s ní bez použití oplechování 
vykrýt všechny tvary, které je na 
střeše možné vymyslet. 

Stavbu altánku jsme realizo-
vali přes prázdniny a přístupo-

vou cestu, která se za poslední 
desetiletí stala neprůchodnou, 
kvůli popadaným kmenům 
a rostoucím náletovým dřevi-
nám, pomohlo uvést do dnešní 
podoby město Pec pod Sněžkou. 

Dokončením projektu se 
nám podařilo obnovit historicky 
cenné místo, které je součás-
tí zdejšího kulturního dědictví 
a doufáme, že vybudováním 
nové vycházkové stezky se po-
daří oživit zájem místních občanů 
o původní místa a jejich historii.

Otevření Emminy vyhlíd-
ky proběhlo v neděli 30. září 
2012 v 11 hodin. Těšíme se na 
všechny, kteří se projdou maleb-
nou lesní cestou a vystoupají až 
k této vyhlídce.

Eva Nováková

slední sborová skupinová fotografie je již 
jedenáct let stará. Snad bude pro příští ge-
nerace zachována v podobě na okamžik 
zastaveného času památka mající určitě 
velkou dokumentární hodnotu v bohaté 
historii hasičů v naší obci. Za realizaci no-
vodobé tradice, zachycující právě změny 
každé desetiletí, tímto děkujeme fotogra-
fovi panu Miloslavu Klimešovi. 

Prosba o podporu k získání 
nové cisterny

V polovině letních prázdnin bylo od-
bornou komisí navrženo a následně i ge-
nerálním ředitelem Hasičského záchran-
ného sboru rozhodnuto o zařazení obce 
Horní Maršov do dotačního programu 
Pořízení a obnova majetku jednotek po-
žární ochrany s návrhem na dotaci z roz-
počtu ministerstva vnitra pro příští rok ve 
výši jednoho milionu korun na pořízení 
nové cisterny pro naší jednotku. Zpráva, 
která i s ohledem na omezený počet 
uspokojených obcí (pouze deset z celé 
ČR) a pořadí naší obce (šestá z deseti) by 
každému měla přinést radost, nám však 
přináší hlavně starosti. Jeden milion ko-
run však představuje pětinu až sedminu 
ceny nového vozidla, což je zoufale málo 
peněz. V podstatě to představuje pouze 
kolotoč v podobě odvodu finančních 
prostředků získaných ze státního rozpoč-
tu přes vynaloženou daň z přidané hod-
noty pořízeného vozidla zpět do státního 
rozpočtu. Když se k tomu zohlední povin-
nosti nutné pro splnění všech podmínek 
(např. vyhláškou stanovené technické 
parametry a výbava), nejeví se přislíbená 
dotace až tak výhodně. Bohužel, žádná 
jiná dotace ze strany našeho státu nee-
xistuje, a s ohledem na dosavadní vývoj 
asi ani existovat nebude. Jedná se tedy 
o šanci, která by se přes všechny problé-
my neměla odmítnout. Nutným řešením 
je však financování z více zdrojů. Těmi by 
mohl být Královéhradecký kraj, na jehož 
území jednotka zasahuje, obec jako zři-
zovatel jednotky nebo například sponzo-
ři. Otázkou s velkým otazníkem je, zda 
to bude na výsledek stačit. Přesto, nebo 
právě proto, prosíme každého z Vás 
o podporu. Za naši obec, které náš stát 
ukládá zákonem stanovené povinnosti, 
za všechny naše obětavé hasiče, kteří tyto 
státem stanovené povinnosti na úseku 
bezpečnosti dobrovolně a zdarma vyko-
návají, za všechny obyvatele a návštěv-
níky naší obce a regionu a vlastně i za 
ten náš stát, který bezpečnost občanům 
garantuje, stanoví naší obci i našim hasi-
čům zmiňované úkoly a zároveň je takto 
nedostatečně podporuje. Takže prosíme 
vlastně za nás za všechny. 

zaslal Ladislav Licek, článek Noční 
havárie zaslal Tadeáš Hlinka

 víceinformací najdete na www.
hasicihornimarsov.cz

Emmina vyhlídka obnovena

↑  Místo před rekonstrukcí – 
po altánku ani památky
↑↑  Obnovený altánek Emmi-
na vyhlídka 
↓  Dobová fotografie kolem 
roku 1910 vypovídá o tom, jak 
málo byla horská údolí tehdy 
zarostlá stromy a keři, a ukazuje 
výletní místo s vyhlídkou na 
Velkou Úpu. 
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Ač se to zdá neuvěřitelné, 
proběhl letos v červnu již 10. 
ročník hudebně-divadelního 
ekofestivalu DOTEKY, který 
pořádá středisko SEVER za 
finanční podpory Obce Horní 
Maršov a firmy Stavby Klimeš 
a několika drobných sponzorů. 

Vzhledem k rekonstrukci fary 
a celého areálu, proběhly letošní 
koncerty v prostorách starého kos-
tela. Festival zahájila v pátek 22. 
června kapela Yellowsisters. Žen-
ská vokální kapela rozezněla starý 
kostel svými krásnými hlasy a ryt-
my inspirovanými Afrikou. Vážné 
texty prokládaly zpěvačky vtipnými 
a bezprostředními komentáři. V re-
pertoáru nechyběly ani písně z no-
vého alba pro děti Zvěřinec. Podle 
atmosféry v kostele to vypadalo, 
že si Yellowsisters místní publikum 
svým vystoupením opravdu získaly. 
V sobotu odpoledne se před farou 
sešla parta dětí i dospělých u mírně 
strašidelného představení alterna-

tivního loutkového souboru Toy-
Machine Baba Yaga. 

Hlavní koncert letošních Doteků 
zahájila v sobotu trutnovská kapela 
Marta a Rasputin. Poté nastoupil 
na pódium Dan Bárta s kytaristou 
Jaroslavem Friedlem a perkusistou 
Filipem Jelínkem a svým vystoupe-
ním fascinovali zaplněný maršovský 
kostel. Dan zpíval své známé písně 
i přejaté kusy a starý kostel plný 
návštěvníků ani nedutal. Diváci se 
nestačili divit, jak rychle hodinový 
koncert utekl. Takovou hvězdu si ju-
bilejní ročník určitě zasloužil. Využili 
jsme toho, že u nás vystoupil jeden 
z nejlepších českých zpěváků a po-
ložili mu prostřednictvím e-mailu 
několik otázek. Rozhovor si můžete 
přečíst v následujícím článku.

V neděli festival zakončila son-
gová bohoslužba, kterou sloužil hu-
sitský farář Tomáš Karel za doprovo-
du kapely Husband. Ani bohoslužba 
si nemohla stěžovat na nedostatek 
návštěvníků a byla to vydařená teč-
ka za povedeným víkendem. 

Ohlédnutí za ekofestivalem DOTEKY 2012
Během festivalu zahájil SEVER 

prodej benefičních kachlíků, jejichž 
koupí přispějí zájemci na zrestau-
rování kachlových kamen na staré 
faře. Na jedna kamna je potřeba 
130 000 Kč. Prodejem na koncer-
tech se zatím vybralo asi 4500 Kč, 
jsme rádi za všechny příspěvky, byť 
i drobné. Pokud byste měli zájem 
koupit si benefiční kachlík, kontak-
tujte nás na našem pracovišti nebo 
telefonicky či e-mailem.

V příštím roce se festival s nej-
větší pravděpodobností vrátí do 
farní zahrady, takže se mohou di-
váci těšit na znovuobnovený open 
air tak, jak ho znají z doby před 
rekonstrukcí fary, tentokrát v nově 
opraveném prostředí. 

Milada Dobiášová, SEVER,  
milada.dobiasova@ 

ekologickavychova.cz

Maršováci si během víkendu, kdy probíhal 
festival DOTEKY, jistě všimli zvýšeného ruchu 
po celé obci. Chtěli jsme využít příležitosti fes-
tivalu a uspořádali jsme pro naše kolegy z obo-
ru vzdělávací festival, na který se sjelo z celých 
Čech, Moravy i Slovenska asi 70 účastníků. 

Ti zaplnili některé místní penziony, část z nich byd-
lela také ve středisku SEVER, a někteří ve stanech na 
louce. Účastníci měli během víkendu na výběr z cel-
kem čtrnácti dílen. Dílny probíhaly uvnitř i venku, té-
mata byla velmi různorodá (například čtení stop v kra-
jině, hledání zmizelé krajiny pomocí GPS, poznávání 
zvířecích stop, ptačích hlasů, smyslové vnímání přírody, 
poradenství při práci v týmu, jak oslovit zelenými té-
maty veřejnost, proč je důležité klást otázky, jak vzni-
kají regionální učebnice a další). 

Návštěvníci Svatojánského festivalu se večer při-
pojili k návštěvníkům festivalu a tím rozšířili jejich 
řady. Svatojánskou noc provázel také oheň na louce 
nad farou, který plápolal až do svítání.

Všichni účastníci byli nadšeni Maršovem a okolní 
přírodou i krajinou, mimo jiné také díky krásnému po-
časí, které celý víkend trvalo. Věřme, že se o tyto zá-
žitky podělí a budou se sem vracet nejen oni, ale i dal-
ší poutníci hledající zajímavou a inspirativní krajinu.

Milada Dobiášová, SEVER

Svatojánský  
festival  

ekologické  
výchovy

Letos jsme se po několikaleté pauze 
rozhodli uspořádat letní tábor pro 
děti, a to pro děti nejmenší – před-
školáky a čerstvé školáky, kteří ještě 
třeba ani na žádném táboře nebyli. 

Také proto trval červencový tábor 
jen jeden týden a pro 24 dětí ve věku 5 
až 10 let to byla přiměřená délka. Na tá-
boře jsme hodně chodili ven a zkoumali 
přírodu – ať už pomocí speciální techniky 
(štětečky, síťky, lupy, mikroskopy), nebo 
pomocí vlastních smyslů (zrak, chuť, hmat, 
čich, sluch). Hodně jsme si povídali (na-
příklad o nemocech stromů, o zvířatech 
i rostlinách v Krkonoších, nebo o tom, jak 
se chovat v národním parku), dost jsme si 
toho vyrobili (obrázky na trička, bzučícího 
lýkožrouta, ruční papír), dosti kilometrů na-
chodili (největší byla celodenní výprava na 
Rýchory) a v krásném počastí okusili míst-
ní chladné vody (došlo na koupání v Úpě 
i v rybníce). Holky i kluci si na táboře našli 
nové kamarády, dozvěděli se nové infor-
mace, překonali strach při stezce odvahy 
v dešti, ale především v rámci celotáboro-
vé hry plnili úkoly, čímž postupně pomáhali 
pasáčkovi, kterému zlý vichr odfoukl všech-
na zvířátka i jeho kouzelnou flétnu. 

Účastníci byli většinou z blízkého okolí 
(Horní Maršov, Trutnov, Žacléř), někteří 
ovšem i z poměrně dalekých měst (Praha, 

Ústí nad Labem, Liberec). Již teď se někteří 
hlásí k účasti v příštím roce. 

Pokud máte doma žáčka ve věku 6-10 
let, můžete nám ho příští léto také při-
hlásit. 

Milada Dobiášová, SEVER

Malý tábor  
pro malé děti
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Jak se Vám v Maršově v koste-
le hrálo, působilo na Vás nějak 
místo koncertu? 

Dobře se nám hrálo. Pokud jde 
o to místo, kostel a hřbitov pod 
stromy, mám taková místa rád, že je 
tam přítomna ta věkovitost krajiny 
a lidí v ní. Tím nechci říct, že bych 
byl nějak obzvlášť vnímavý k něja-
kým „magiím“, to spíš nejsem, ale 
to místo je jednoduše milé. A staré. 

Vybíráte si nějak místa, kde hra-
jete? Kde nebo za jakých okol-
ností byste nehrál za nic na světě? 

Ale jo, vybírám, ale žádný uni-
verzální klíč nemám. Za nic na 
světě je trochu silná káva, ale jistě 
bych se vyhnul hraní na politických 
mítincích, zvláště takové skupiny 
obyvatel, jejíž názory nebo způsob 
jejich prezentace je mi proti srsti. 
V takovém případě bych asi s dost 
hlubokým povzdechem a svraště-
lým obočím odmítl i tučný honorář. 
Taky bych nehrál na playback, ale 
to vlastně žádné hraní není, to je 
předstírání zpívání a hraní, takže je 
to vlastně mimo rámec otázky. 

Víme, že se zabýváte focením 
vážek, zároveň ale hodně kon-
certujete, jak často se dostanete 
do přírody? Máte nějaké srdeční 
místo v přírodě, oblíbenou kraji-
nu? Ovlivňuje příroda nějak to, 
co hrajete? 

Rozhovor s Danem Bártou
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Málokdy se dostanu ven, čím 
dál tím málokději. Taky už po tom 
vlastně tak nepasu. Tři, čtyři týdny 
za rok intenzivně, zhruba. To není 
málo, hm, ani hodně, nemám už 
tolik času, no. Příroda mé hraní 
moc neovlivňuje. To, že ji mám rád 
a svým způsobem jí rozumím, ovliv-
ňuje mě, můj postoj ke světu a mé 
zájmy, ale hraní samotné, myslím, 
ne. Nebo tedy jistě, z logiky věci 
musí, ale žádné hloubkové sondy 
a analýzy ode mne raději nechtějte.

Co děláte proto, aby Vás ne-
strhnul stres doby? Jak si čistíte 
hlavu? 

Nejúčinnější je spánek, trávení 
času nicneděláním, pincáním se. 
Chození, i po městě. Trávení volné-
ho času o samotě nebo s blízkými 
lidmi. Občas je fajn dát si panáka. 
Nebo si číst, povídat si, nebo naopak 
se zasoustředit a naplno pracovat. 
Skoro jako všichni ostatní. Bohudík, 
nemusím používat léky, zatím. A na 
stres doby moc nevěřím. Je to čím 
dál stejnější. Nepoužívám televizi, 
nečtu noviny, ani časopisy. Takže 
jsem vlastně dost mimo, to je dobré. 

Vaše písňové texty jsou velmi 
působivé. Čtete rád poezii, po-
kud ano, jakou? 

Nečtu, trochu mě to stresuje, 
moc jí nerozumím. Mám raději 
prózu. Jsem velký nedouk. 

V jakých chvílích tvoříte, kdy 
dostáváte nejvíce nápadů? 

O samotě. Anebo když čtu 
a poslouchám, prohlížím si, když in-
tenzivně vnímám, nebo nad ránem, 
když ještě trochu spím, nebo večer, 
když ještě trochu bdím. Snažím se 
zapamatovávat si sny, bývá to osvě-
žující, protože mimo kontrolu, tako-
vé pozorování. Na cestě, když jedu 
a neřídím, ta monotónnost je očist-
ná. Když intenzivně pracuju, to se 
roztočím, že mám co dělat, abych 
se stihnul. Když se nudím. Když si 
povídám s ostatními, jinými, blíz-
kými, inspirativními. Při chůzi. No, 
ehm, kromě té finální fáze, kdy mu-
sím ty nápady dodělávat a vysedět 

jejich završení, vlastně, jak to tak po 
sobě čtu, skoro pořád. 

.Jak vnímáte vývoj ve své hudbě za 
posledních 15–20 let? Co myslíte, 
že budete hrát třeba za deset let? 

Ó jé, to kdybych věděl! Myslím, 
že budu méně psát a více interpre-
tovat, ale to je nejisto. Vývoj v tom, 
co hraju, je patrný ve dvou rovinách. 
Myslím, že stále přesněji odrážím 
sebe sama, tedy to, co považuji za 
pravdivé a krásné a vzrušující, hm, 
a taky v řemesle jsem se posunul, 
ve vědomém používání sebe sama.  

Otázky prostřednictvím e-mailu 
kladla Milada Dobiášová, SEVER
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Ekocentrum DOTEK  
rekonstrukce bývalé fary v Horním Maršově

Již jen necelých deset měsíců 
zbývá do dokončení rekon-
strukce historické budovy 
maršovské fary, která bude 
využívána pro činnost Středis-
ka ekologické výchovy SEVER. 
Stavební práce by měly být 
ukončeny v červnu 2013 a ko-
laudace budovy a následné 
zprovoznění nového ekocentra 
nejpozději 1. října 2013.

V současné době jsou hotové 
práce na fasádách a střechách, jak 
hlavní budovy, tak i vedlejšího 
objektu bývalých stájí. Obě budo-
vy mají novou šindelovou střechu 
a je dokončena oprava fasád včet-
ně zateplení. Finální barevný ná-

těr bude proveden až těsně před 
dokončením na jaře příštího roku. 
Výrazně také pokročily práce na 
přístavbě pro technické a sociální 
zázemí u západní stěny budovy, 
která je těsně před dokončením. 
V přízemí přístavby již byly insta-
lovány kotle a akumulační nádrže 
a pracuje se na rozvodech topení. 
Zprovoznění kotelny a ústředního 
topení umožní, aby se stavební 
práce s příchodem zimního počasí 
přesunuly do interiéru. V říjnu t.r. 
by měly začít restaurátorské práce 
na vnitřních omítkách s dochova-
nou klasicistní malovanou a štu-
kovou výzdobou. 

Jan Franta, SEVER

Maršovská lípa  
odborně ošetřena

Jak jsme vás již informova-
li v březnovém čísle zpravodaje, 
stará lípa u hřbitova získala v rám-
ci projektu Zdravé stromy pro zí-
třek (společný projekt Nadace 
Partnerství a Společnosti pro 
zahradní a krajinářskou tvor-
bu, o. s.) poukaz na bezplatné 
ošetření kvalifikovanými arboristy, 

kteří vlastní mezinárodní certifikát 
Evropský arborista. Toto ošetření 
proběhlo na konci června. Více 
než čtyřsetleté lípě byly ošetřeny 
trhliny, obnoveny stříšky nad du-
tinami a proveden zdravotní řez 
a celkové zabezpečení stromu. 

zpracovala Hana Kulichová

Národní památkový ústav 
spolu s Obcí Horní Maršov, 
Správou KRNAP, oddělením 
kultury při městě Trutnov 
a informačním centrem Veselý 
výlet uspořádal v Horním 
Maršově ve dnech 12.–14. 
září 2012 Celostátní odborný 
seminář k problematice lido-
vého stavitelství a historických 
vesnických sídel. 

V pořadí již devatenáctého se-
mináře se zúčastnilo téměř 140 
odborníků z České republiky, ně-
kolik jich přijelo i s prezentacemi ze 
Slovenska. Hlavní téma semináře 
„Vliv odchodu původního oby-
vatelstva a změn životního stylu 

venkova na současnou stavební 
podobu a perspektivy historic-
kých vesnických sídel“ rozpraco-
vali v celkem třiadvaceti příspěv-
cích. Většina konkrétních témat 
z ostatních částí republiky obohaco-
vala i poznání problematiky vykoře-
nění a poválečného vývoje východ-
ních Krkonoš. Hana Kulichová, Jan 
Franta a Pavel Klimeš všem účast-
níkům na místě prezentovali zá-
chranu a nové využití významných 
památek Maršova – fary a starého 
kostela. Silný ohlas měla dobře 
připravená celodenní exkurze po 
trase Dolní Albeřice (stavení čp. 11 
a interiér čp. 37), Horní Albeřice 
(Muzeum Vápenka, Bischofův lom, 
stavení čp. 36), Dolní Malá Úpa 

Památkáři z celé ČR v Horním Maršově
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(jednotlivá stavení U kostela, inte-
riér kostela), Šímovy chalupy (jed-
notlivá stavení s návštěvou interié-
ru čp. 31 a 36), Pec pod Sněžkou 
(osada Modrý Důl s návštěvou sta-
vení čp. 98 a 102, ukázka dřevěné-
ho vodovodu, návštěva osady Obří 
Důl). Nebylo jednoduché provést 
vybranými místy tři plné autobu-
sy odborníků. Při zajištění třídenní 
akce velmi dobře obstála přede-
vším Obec Horní Maršov a také 
jednotliví ubytovatelé. Jedinými 
šrámy celého programu byly služba 
hotelu U zámku (Slovan) a zranění 

odborné pracovnice ministerstva 
kultury při exkurzi (zlomená noha 
po uklouznutí). Účastníci ocenili 
osobní nasazení organizátorů, pře-
devším starosty Pavla Mrázka. Ved-
le odborného významu semináře 
má velký dopad seznámení účastní-
ků s regionem a prezentace zachrá-
něných památek. Podle upřímných 
vyjádření mnoha účastníků na závěr 
semináře Horní Maršov a východní 
Krkonoše jako lokalita s významný-
mi památkami se ctí obstály.

Pavel Klimeš
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Desátý ročník Maršovské 
pouti, konané tradičně u pří-
ležitosti svátku Nanebevzetí 
Panny Marie, si opět udržel 
dobrou úroveň kulturního 
programu, díky kterému je 
naše pouť známá. Krásným 
zážitkem byl zejména koncert 
v předvečer pouti ve starém 
kostele, kde vystoupila sólist-
ka Národního divadla v Brně 
Jana Walingerová s doprová-
zejícím varhaníkem.

Druhý den, v sobotu 11.srp-
na, mělo jako obvykle velký ohlas 
vystoupení maršovských ochot-

níků, které tentokrát představilo 
dychtivému publiku historii řeky 
Úpy a zajímavé postavy, události 
a osobnosti s ní spojené jako byl 
např. v 16.století stavitel klauz Hans 
Otter, o pár století později básník 
a zdatný turista Karel Hynek Má-
cha, budovatel náhonů, brusíren 
a skláren hrabě Aichelburg, starosta 
Pflugger, který se po povodni 1897 
zasloužil o stavebí rozkvět obce. To 
vše v duchu veselé písně „Teče Úpa 
teče, od Sněžky se valí, už sedm sto-
letí přes Maršov do dáli...“

Největším překvapením pro 
diváky byla určitě úpská víla, která 
se vynořila v závěru představení – 

nejprve v úboru klasické pohádko-
vé víly a poté ( v rámci aktualizace 
představení) jako olympijská akva-
bela, která sklidila bouřlivý potlesk.

Návštěvníci poutě si také mohli 
poslechnout několik kapel různých 
žánrů od cimbálovky přes coun-
try rock, poprock, až po jazzrock 
a funky. Nejzajímavější kapelou 
večera byla zřejmě britská skupina 
Kava Kava. Nechybělo ani divadel-
ní představení Amor tyran, fotbalo-
vé pouťové utkání na místním hřišti 
a jako obvykle stánky a pouťové 
atrakce. 

Jen návštěvníků přišlo letos 
o něco méně než v minulých le-

tech, snad za to mohlo dost nepříz-
nivé studené a deštivé počasí.

Nezbývá než poděkovat všem, 
kteří se na přípravě a zdárném prů-
běhu pouti podíleli a těšit se na 
příští rok.

P.S. Pokud byste chtěli vidět celé 
vystoupení o řece Úpě, podívejte 
se na: http://www.hornimarsov.cz/
cs/galerie-video. Fotografie z pouti 
pak objevíte na: http://www.hor-
nimarsov.cz/galerie-foto/detail/
id/181-marsovska-pout-2012 nebo 
na: http://pavka.zonerama.com/Al-
bum/45633.

Hana Kulichová

Maršovská pouť 2012
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Den otevřených dveří  
v Mateřském centru Hrošík

V úterý 18.9.2012 se v Ma-
teřském centru Hrošík konal 
Den otevřených dveří spojený 
s oslavou jeho 4. narozenin. 

Na začátku nás všechny přivítal 
starosta pan Pavel Mrázek a pak již 
následovala všemi dětmi očekáva-
ná pohádka O Palečkovi v podání 
Jarky Holasové ze ZUŠ v Jaroměři. 
Po celou dobu akce si děti mohly 
vyrobit korálkový náramek pro 

sebe nebo svou maminku v dílně 
Bosorka. Pohoupat se, sklouznout 
se nebo si pohrát na novém písko-
višti na hrošíkovském hřišti. V dílně 
se také vyráběl mozaikový nápis 
„Vítejte“, který bude pověšen na 
vstupní brance nového dětského 
hřiště v areálu školy. Odpoledne 
bylo zakončeno další veselou po-
hádkou O slepičce a pak již nadešel 
čas rozloučit se s kamarády a vydat 
se cestou k domovu… 

Děkujeme všem maminkám, 
které nám pomohly s přípravou 
celé akce a s občerstvením, přede-
vším pak Tereze Tyllové za krásný 
hroší dortík. Poděkování také pat-

ří všem, kteří si k nám našli cestu 
a přišli nás podpořit a užít si pří-
jemné odpoledne. 

Ilona Vaňousová

Děkujeme Lucce Čapkové za její lásku, úsměv, energii 
a otevřené srdce, za velký kus práce, který pro naše mateřské 

centrum odvedla. 
MC Hrošík, maminky a dětičky

  Každý pátek (od 5. 10.) dopoledne Světýlka 
s novou lektorkou Luckou Pokornou

Cvičení vychází ze zákonitostí psychomotorického vý-
voje dítěte, přispívá k jeho všestrannému zdravému roz-
voji vlivem široké škály podnětů (pohybový vývoj, jemná 
motorika, řeč, paměť, rozumový vývoj, orientační doved-
nosti, rovnováha, koordinace pohybů,... ), rozvoji paměti, 
vůle, soustředěnosti, schopnosti spolupracovat, vytrvalos-
ti, kázni a upevňuje základní citovou vazbu dítě-rodič. 

9:00–9:50 nejzdatnější chodci, 10:00–10:50 lezoucí 
miminka a začínající chodci, 11:00–11:50 ležící mimin-
ka. Cena za lekci s permanentkou 50 Kč, bez permanentky 
65 Kč. Kontakt na lektorku: 777 035 856

  Středy 10.10., 14.11. a 12. 12. 2012, 10:00–11:00, 
Výtvarné dílničky s Luckou Frantovou

Dílna začíná krátkou pohádkou nebo básničkou, která 
je motivací pro následné tvoření. Cena za dílničku 45 Kč. 
Kontakt na lektorku: 737 716 028

  Čtvrtky 25.10, 22.11. a 6.12.2012 od 15:30 Diva-
dýlko s Luckou Pokornou

Maňáskové divadlo, do kterého budou zapojena i vaše 
dítka. Cena za divadýlko 10 Kč. 
Kontakt na lektorku: 777 035 856

  Neděle 16.12.2012,
14:00–18:00, Vánoční výtvarná dílna s Bosorkou

Vyrobte svým blízkým originální dárky pod vánoční 
stromeček (malování hrnků, korálky, mozaiky, aj.), cena 
30-200 Kč podle druhu výrobku. 
Kontakt na lektorku Kláru Stejskalovou: 604 201 241

Milé maminky, prosíme Vás, abyste se na jednotli-
vé akce přihlašovaly. V případě onemocnění lektora 
nebo zrušení dílny apod., Vás můžeme kontaktovat. 
Dále je registrace důležitá proto, abychom věděli, 
jestli někdo přijde a lektoři tak zbytečně nemarnili 

svůj čas.
Od tohoto září jsme na našich webových stránkách 
www.mc-hrosik.webnode.cz zprovoznily rezervač-
ní systém na jednotlivé akce. Pokud nemáte přístup 
k internetu, nahlaste se, prosím, lektorům na mobilní 

telefon. Děkujeme za pochopení. 

Program MC Hrošík
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Otevřené  
Muzeum Vápenka

V rámci Dnů evropského kul-
turního dědictví bylo v sobotu 
15. 9. 2012 volně přístupné 
Muzeum Vápenka v Horních 
Albeřicích. 

Kromě dvou zajímavých pro-
hlídek s autorem expozice Pavlem 
Klimešem čekaly na návštěvníky 
drobné dílny pro děti i dospělé, 
výlety kolem vápenky s mapkou 
a komiksovou postavičkou pra-
covníka Krkonošského národního 
parku a procházka Albeřicemi, kte-
rou zpestřily nejen oživlé postavy 
původních obyvatel vesnice, ale 
i vynikající štrúdl. Přestože počasí 
výletům moc nepřálo, dorazilo na 
vápenku více než 70 dětí a dospě-

lých z blízkých i vzdálenějších krajů 
(dokonce i z Českých Budějovic!).

Pro vás, kteří jste se do Muzea 
Vápenka ještě nevypravili, mám 
dobrou zprávu. Klíče od Muzea 
si můžete vypůjčit ve Veselém vý-
letu v Temném Dole a využít tak 
krásného babího léta k procházce 
či výletu. Možná, že dostanete 
i komiksové listy, mapku či omalo-
vánky pro děti.

Mé poděkování za aktivní 
spolupráci patří Hance Kulichové 
a Elišce Hájkové ze SEVERu, Lence 
Klimešové z Veselého výletu a Ta-
maře Novákové a jejím „oživlým 
albeřickým postavám“. 

Kateřina Klimešová

Výzva všem  
uměnímilovným  

Maršovákům 
Milí přátelé a sousedé, rádi zpíváte, recitujete či hrajete 

na nějaký hudební nástroj?

Chtěli byste se scházet s podobně naladěnými nadšenci 
a „muzicírovat“ pro vlastní radost a potěšení?

Máte chuť oživit tradici sousedského pobejtkování ?

Neváhejte a pomozte nám vytvořit neformální společenství 
uměnímilovných Maršováků! 

Za pokus to stojí! 

Posíme, ozvěte se komukoli z nás co nejdříve:
Hana Kulichová, Kateřina Klimešová, Kateřina Kluhová,  

Lucie Frantová nebo napište do redakce zpravodaje na  
e-mail: hana.kulichova@ekologickavychova.cz

Na vědomost se dává, že Ma-
teřské centrum Hrošík ve spolu-
práci se Statkem Fořt v Černém 
Dole nabízí odběr sezónní zele-
niny, ovoce, obilí, vloček a pečiva 
formou tzv. „bedýnek“. Zavážka 
probíhá každý čtvrtek do MC Hro-
šík. Objednávka bedýnky probíhá 
jednoduše tak, že si přes internet 
vyberete z dané nabídky zeleniny 
to, co si přejete mít v bedýnce, 
a provedete platbu on-line. Máte 
opravdu jedinečnou příležitost 
využít místní nabídky skvělé čer-
stvé zeleniny a dalších produktů. 
Jde o již vyzkoušenou službu z řad 
Maršováků a rozhodně se nemusí-

te obávat zkusit to! Budete-li tuto 
službu chtít využít a rádi byste zís-
kali podrobnější informace, pište 
prosím na e-mail: ilcav@seznam.cz 
nebo penzion@na-salasi.cz, popř.
volejte na tel. 604 580 671. 

Ilona Vaňousová  
a Věra Holíková

Bedýnky s čerstvou zeleninou 
v Horním Maršově

Pomozte rozšířit muzejní sbírky
Muzeum Podkrkonoší v Trut-
nově se touto cestou obrací 
na širokou veřejnost s žádostí 
o spolupráci při rozšiřová-
ní sbírek vztahujících se 
k Trutnovsku a Podkrkonoší. 
Muzeum zejména postrádá 
předměty z odvětví textilní-
ho a kožedělného průmyslu 
(podniky Texlen, Úpolen, Tiba, 
KARA atd.), které zde měly 
mnohaletou tradici a jejichž 
význam překročil hranice 
regionu i státu.

Uvítali bychom předměty do-
kumentující činnost těchto prů-

myslových podniků, jako například 
fotografie z provozu, dochované 
výrobky, nástroje či části strojů, 
podnikové plakáty a noviny, vla-
ječky, odznaky a další propagační 
předměty. Z Texlenu především 
kalendářové utěrky, z Kary rozma-
nité ošacení, čepice a jiné doplň-
ky. Význam pro nás mají i výrob-
ky z relativně nedávné minulosti. 
Pokud jsou Vám některé z těchto 
věcí již k nepotřebě a byli byste 
rádi, aby zůstaly zachovány i pro 
příští generace, obraťte se, pro-
sím, na trutnovské muzeum (tel. 
499 811 897; e-mail: muzeum@
muzeumtrutnov.cz). Děkujeme.
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Nabídka kulturních, společenských a sportovních akcí na podzim 2012

  ŠPERKY Z MĚDI
sobota 13. října | 13:00–17:00
Kurz naučí dovednosti zhotovit si 
jednoduché drobné šperky z mě-
děných drátků pod odborným ve-
dením šperkařky Daniely Roudné.
Místo konání: Středisko SEVER, 
Horní Maršov
Cena: 150 Kč
Možno objednat ubytování ve 
středisku SEVER: 250 Kč/osoba 
a noc (děti do 10 let v doprovodu 
dospělé osoby 125 Kč) + jednorázo-
vý příplatek za pobyt 50 Kč za osobu
Pro širokou veřejnost
Závazné přihlášky telefonem nebo 
e-mailem nejpozději tři dny předem.

  SVATOMARTINSKÁ 
SLAVNOST
čtvrtek 8. listopadu | od 16:00
Putování se Svatým Martinem 
s lampiony do starého kostela, po-
vídání a příběh o původně římském 
vojáku Martinovi, zakončení slav-
nosti před farou…
Místo konání: sraz před středis-
kem SEVER, odtud průvod ke sta-
rému hřbitovnímu kostelu
Cena: Vstupné dobrovolné

  ADVENTNÍ VĚNCE 
sobota 24. listopadu| 13:00–17:00
Jak si vyrobit adventní věnce z růz-
ných materiálů, na stůl nebo na 
dveře. Účastníky čeká také povídá-
ní o Adventu a Vánocích, původu 
adventních věnců. To vše v příjem-
né předvánoční atmosféře.

Místo konání: Středisko SEVER, 
Horní Maršov
Cena: 150 Kč
S sebou 4 svíčky a pevný základ na 
věnec!
Možno objednat ubytování ve 
středisku SEVER: 250 Kč/osoba 
a noc (děti do 10 let v doprovodu
dospělé osoby 125 Kč) + jedno-
rázový příplatek za pobyt 50 Kč za 
osobu
Pro širokou veřejnost
Závazné přihlášky telefonem nebo 
e-mailem nejpozději dva dny pře-
dem.

  VÁNOČNÍ POBEJTEK
sobota 15.prosince | 14:00–18:00
Vánoční setkání pro veřejnost, malé 
řemeslné dílny pro malé i velké 
s doprovodným programem (diva-
dlo, hudba, zpěv, občerstvení, pro-
dej výrobků fair trade aj.).
Místo konání: Středisko SEVER, 
Horní Maršov
Cena: Vstupné dobrovolné
Možno objednat ubytování ve 
středisku SEVER: 250 Kč/osoba 
a noc (děti do 10 let v doprovodu
dospělé osoby 125 Kč) + jedno-
rázový příplatek za pobyt 50 Kč za 
osobu
Pro širokou veřejnost

Přihlášky na akce a bližší infor-
mace na www.sever.ekologic-
kavychova.cz, Monika Kosinová, 
739 203 208, monika.kosinova@
ekologickavychova.cz

Mladobucká padesátka
TJ. Jiskra Mladé Buky, o.s. spolu s městysem Mladé Buky  

Vás srdečně zvou na 
XIII. ročník turistické akce Mladobucká padesátka 

v sobotu 6.října 2012. 
Bližší informace na http://www.mestysmladebuky.cz

DOTEK – Dům Obnovy Tradic, Ekologie a Kultury 
v Horním Maršově Vás zve na tyto akce: Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory SEVER  

Vás zve na třídenní

WORKSHOP  
AFRICKÉHO BUBNOVÁNÍ

HRY NA DJEMBE
A BASOVÉ BUBNY KENCERENI,  

SANGBAN A DUNDUN

Termín kurzu – 16.–18. listopadu 2012
 
Na workshopu si osvojíme správnou techniku hry a cítění rytmu 
a naučíme se tradiční rytmy a písně národa Mandeng ze západní 
Guinei v Africe. Navíc si vyzkoušíme také techniku bodypercussion, 
kdy používáme své tělo jako hudební nástroj. Je to výborná tech-
nika pro naučení vědomého ovládání svého těla a pro naučení se 
zákonitostí a pocitu z rytmu.
Kurz je určen pro všechny hudební nadšence – zkušenější bubení-
ky, stejně jako bubenické nováčky bez předchozích zkušeností, kteří 
zároveň mají možnost zapůjčit si originální africké nástroje.
Lektor Pavel Nowak je hudebník, perkusionista se zaměřením 
na tradiční hudební nástroje a kulturu Afriky (Pavel absolvoval již 
tři hudební stáže v Guinei a Mali), certifikovaný muzikoterapeut, 
umělecký performer a hudební a volnočasový pedagog. Více info 
na www.soro.cz a www.camara.cz.
Místo konání je středisko SEVER, Horní Maršov čp. 89, podkroví 
základní školy, levý boční vchod. 
Náplň kurzu obsahuje celkem 12 hodin výuky rozdělené do čtyř 
lekcí. Pátek 16. 11. 17.00-20.00 hod, sobota 17. listopadu 10.00-
13.00 hod a 16.00-19.00 hod, neděle 18. 11. 10.00-13.00 hod. 
V sobotu večer společenský večer dle vzájemné dohody (návštěva 
starého kostela, jam session, posezení).
Cena činí 1 150 Kč. V ceně je zahrnuto lektorné 12 hodin. Dále je 
možnost zapůjčení bubnů od lektora za jednorázový poplatek 150 
Kč (nutno hlásit předem!)
Ubytování stojí 250 Kč za osobu a noc v prostorách Střediska SE-
VER. Děti do 10 let v doprovodu dospělé osoby 125,- Kč. Děti do 
3 let bez nároku na vlastní lůžko za ubytování neplatí. Společně pro 
všechny pokoje je k dispozici plně vybavená kuchyňka. 
S sebou si vezměte obuv na přezutí, jídlo a pití dle uvážení. Vlastní 
nástroje jsou velmi vítány.
Kam s dětmi? Akce je určena pro individuální účastníky stejně jako 
rodiny s dětmi, pro které je středisko dobře vybaveno. V případě 
většího počtu zájemců můžeme případně zajistit také hlídání dětí 
(máte-li zájem o hlídání, napište nám co nejdříve).
Dotazy a přihlášky zasílejte na adresu: SEVER, Horní Maršov 
89, 542 26; nebo formou SMS na číslo 739 203 207, případně 
elektronicky na e-mail: jan.franta@ekologickavychova.cz


